

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3,  
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 popoł.  
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 popoł.  
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje  
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
Konto czekowe P. K. O. 80.750.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petiowy) kronika rekl.—nadesłane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, w dniu świątecznym i miejscowe—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

## KINO „HELIOS“

Dziś, w niedzielę 29 maja staraniem Legji Inwalidów, Związku Kresowego b. Ochotników W. P., Związku Podoficerów Rezerwy i Związku Legionistów odbędzie się

# WIELKI WIEC

b. wojskowych Armji Polskiej w sprawie wyborów do Rady Miejskiej. Byli uczestnicy wojny stawcie się jak jeden mąż!

Godzina 1 po poł.

## SUKNO i BŁAWAT

KAZIMIERZ RUTKOWSKI i J. DOMAGAŁA

WILNO, WIELKA Nr. 47.

Na sezon wiosenny i letni otrzymano najmodniejsze rysunki jedwabli, crepe marocainy, mouslin de lainy, jedwabie na płaszcz, double fassé, bengaliny w różnych kolorach oraz wełny na kostiumy damskie i męskie. — Ceny niskie. 4439-1

## Postępy współpracy europejskiej.

Wielka wojna wciągnęła w swoją orbitę prawie wszystkie narody świata, ale zniszczyła wyłącznie Europę.

Wielu Europejczyków sądzi, iż klęski, zrzędzone przez wojnę, mogą być zaleczone i uniknięte w przyszłości za cenę ściślejszej współpracy ludów europejskich. Niektórzy mówią już nawet o u-konstytuowaniu St. Zjedn. Europy na wzór St. Zjedn. Ameryki Północnej.

Wydać mi się, iż koncepcja Stanów Zjednoczonych Europy nie dojrzała jeszcze dostatecznie, aby mogła się utrwalić w opinii narodów europejskich. Nie można jednak porównywać Europy dzisiejszej z Ameryką z przed stu pięćdziesięciu lat.

Jeśli koncepcja Stanów Zjednoczonych Europy może być uważana tylko jako ideał dalekiej przyszłości, nic nie stoi w drodze na przeszkodzie pracy nad wyszukaniem i zastosowaniem środków, które mogą przyspieszyć chwilę zrealizowania ideału, ściągając ją go z wyżyn utopii na twarde grunty rzeczywistości. W tym celu trzeba organizować współpracę ściślejszą między ludami europejskimi we wszystkich jej formach. A przede wszystkim w dziedzinie intelektualizmu, gdyż, cokolwiek sądzą materialistycznie, światem kierują jednak idee.

Trzy organizacje pracują w danej chwili na różnych płaszczyznach nad urzeczywistnieniem współpracy umysłowej w Europie: Konfederacja Międzynarodowa Pracowników Umysłowych, Instytut Międzynarodowy Współpracy Umysłowej w Paryżu, Federacja Związków Pracy Umysłowej, której sekretariat generalny znajduje się w Wiedniu, inicjatorem zaś jest ks. de Rohan.

Organizacje powyższe, dzięki różnym celom, do których dążą, mogą rozwijać swą działalność nie szkodząc sobie wzajemnie i przysparzając dziełu porozumienia międzynarodowego duże korzyści.

Bardziej skomplikowana jest już kwestia współpracy ekonomicznej i politycznej. W dziedzinie ekonomii i polityki, zupełnie szczere i lojalne próby wzajemnego zbliżenia i porozumienia, mogą, o ile są zainicjowane niezręcznie, oddalić nas od upragnionego celu, zamiast zbliżyć. Interesy i namiętności tak ludów jak i jednostek są tak skomplikowane, iż należy starannie unikać zahaczenia o nie, aby nie wywołać gwałtownej reakcji, która

wyrządziłaby więcej krzywdy, niż pożytku.

Wydać się przeto niezbędną rzeczą uprzednie ukonstytuowanie solidnych organizacji narodowych. Taką właśnie drogę obrano w dziedzinie współpracy umysłowej. Konfederacja Międzynarodowa Pracowników Umysłowych opiera się zatem na egzystencji silnych federacji narodowych; tak samo zbudowana jest i Konfederacja Związków Pracy Umysłowej.

Wydać się więc wskazaniem dla wejścia na tory skutecznej i pożytecznej współpracy europejskiej, wtorzenie w każdym kraju grup, związków, organizacji, łączących ludzi wszystkich partii, wszystkich klas, a pragnących pracować nad urzeczywistnieniem wspólnego wszystkim celu.

Organizacja tego typu powstała obecnie we Francji pod nazwą Komitetu Francuskiego Współpracy Europejskiej. W Komitecie tym grupują się najwybitniejsze osobistości polityczne wszystkich odcieni z wyjątkiem komunistów i zwolenników „Action Française“, którzy nie odgrywają większej roli i nie mają większego wpływu w kraju. Biorą w nlm również udział profesorowie, członkowie akademii, przemysłowcy, kupcy, publicyści, członkowie związków robotniczych.

Wiadomo mi, że komitety analogiczne tworzą się i w innych krajach. Z chwilą, gdy komitety powyższe zaczną już funkcjonować, będą one mogły opracować szereg kwestyj i wprowadzić je na porządek dzienny wspólnych obrad. Pracujemy pilnie nad wytworzeniem warunków, sprzyjających współpracy europejskiej, wystrzegamy się jednak przytem wszystkiego, co miałooby chociaż pozory groźby zwróconej przeciwko Ameryce lub Azji.

Emile Borel

Członek Institut de France  
deputowany, b. minister  
marynarki.

## Międzynarodowa konferencja pracy

GENEWA, 17.V. (Pat.) Szwajcarska Agencja Telegraficzna, Międzynarodowa konferencja pracy nie odbyła w piątek plenarnego zebrania. Rozpoczęły za to swe prace komisje: ubezpieczeń od chorób, do spraw swobodnego stowarzyszania się robotników oraz do spraw minimalnych plac w pewnych gałęziach przemysłu.

Ze sprawozdania dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy Alberta Thomasa w sprawie działalności międzynarodowej organizacji pracy w latach ubiegłych wynika, że Międzynarodowe Biuro Pracy przyczyniło się niemało do prowadzenia prac przygotowawczych, a tem samem i do pomyślnego wyniku międzynarodowej konferencji ekonomicznej.

Sprawozdanie wymienia szczególnie przeprowadzone przez Biuro studia nad naukową organizacją pracy w Europie, oraz studia porównawcze nad handlem prywatnym i handlem stowarzyszeńi społecznymi.

## Program prac Sejmu na przyszłej sesji sejmowej.

WARSZAWA, 28.V. (Pat.) Z inicjatywy i pod przewodnictwem posła Głabińskiego odbyło się dzisiaj o godz. 12 m. 30 zebranie przedstawicieli kilku klubów sejmowych, na którem, ze względu na wiadomość o zamiarze rządu zwołania sesji ciał ustawodawczych, rozważano program prac na tejże sesji. W konferencji wzięli udział posłowie: Głabiński (ZLN.), Stroński (ChN), Kaczyński (ChD), Kiernik i Dębski (Piaśt) Bagiński (Wyzw.), Popiel (NPR), Niedziałkowski (PPS). Na zebraniu tem uznano za dojrzałe do załatwienia w drodze ustawodawczej: wniosek klubu PPS, zmierzający do zmiany konstytucji w sensie wprowadzenia postanowienia, mocą którego Sejm mógłby rozwiązać się własną uchwałą,—następnie projekt ustawy o zgromadzeniach, projekty ustaw samorządowych, o ile w sprawie tej istniejące drobne różnice zdań zostaną usunięte,—projekt ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych. Z poszczególnych stron zwrócono także uwagę na konieczność załatwienia projektu ustawy, wniesionej przez ZLN o zwalczaniu komunizmu. Wreszcie wspomniano także o ewentualnej zmianie dekretów prasowych. Zgłoszone natomiast wnioski na ręce Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu Sejmu uznano jeszcze za nieaktualne z uwagi na zapowiedzianą konferencję, która ma się odbyć dnia 1 czerwca między prezesem Rady Ministrów Piłsudskim, a Marszałkami obu Izb Ustawodawczych.

## Po zerwaniu stosunków Anglii z Sowietami.

Demonstracje sowieckie przeciw Anglikom w Kronsztadzie.

LONDYN, 28 V. (Pat.) Do dzienników donoszą z Helsingforsu, że tamtejszy Sztab Generalny otrzymał z Leningradu wiadomości o manifestacjach i wrogich wystąpieniach tłumy w pobliżu konsulatu angielskiego. W Kronsztadzie panuje podobno wielkie podniecenie.

## Wyjazd sowieckiej delegacji handlowej z Londynu.

LONDYN, 28. V. (Pat.) 40 funkcjonariuszy sowieckich, którzy pracowali w biurach delegacji handlowej, odjechało wczoraj wieczorem na pokładzie handlowego statku sowieckiego, udając się do jednego z portów bałtyckich.

## Rewizje w lokalach komunistycznych w Argentynie.

BUENOS AIRES, 28. V. (Pat.) W następstwie rewizji dokonanej w Arcosie w Londynie, policja przedsięwzięła tu wczoraj rewizję w kilku lokalach, których adresy podane zostały w angielskiej „białej księdze”. — Znalaziono znaczną liczbę kompromitujących listów, odezwy i dzienników, oraz aresztowano wiele osób.

## Sprawy gdańskie na sesji Ligi Narodów.

GDĄSK, 28.V. (Pat.) Według doniesień pism tutejszych na porządku dziennym czwartej sesji Rady Ligi Narodów ma być między innymi postawiona kwestja zwolnienia Gdańska od nałożonych na Niemcy przez traktat wersalski ograniczeń w sprawie fabrykacji samolotów i aerostatów oraz sprawa wyznaczenia prezesów sądów polubownych, które to sądy przewidziane są w układzie polsko-gdańskim o gdańskim monopolu tytoniowym.

## Audjencje w M. S. Z.

(Telefon, od wł. kor. z Warszawy).

P. minister Spraw Zagr. Zaleski przyjął wczoraj na dłuższej audjencji posła angielskiego p. Maxa Mullera, oraz mgr. kard. Lauriego.

## ZAKOPANE Hotel-Pensjonat „Wanda“

od 1-go maja pod nowym zarządem, poleca pokoje z wykwińtem utrzymaniem lub bez. 4300-5

## Do BYŁYCH ŻOŁNIERZY ARMJI POLSKIEJ.

## Inwalidzi, Ochotnicy, Uczestnicy walk o niepodległość Polski.

19 czerwca odbędą się w Wilnie wybory do Rady Miejskiej. Zdecydują one, kto będzie miastem rządził. Dotychczasowa szkodliwa gospodarka miejska dała się we znaki b. wojskowym niemniej, niż innym mieszkańcom Wilna. Przyszłość miasta nie może pozostać nam obojętną. My, którzy wywalczyliśmy granice państwa, dziś walczyć musimy, aby nie marnowano krwawego dorobku narodu, musimy walczyć o lepszą przyszłość Polski. Nadchodzące wybory miejskie są niemniej od innych polem pracy i walki.

Oświadczamy, że dążyć będziemy do wprowadzenia do Rady Miejskiej b. obrońców Ojczyzny.

Zadaniem naszym jest praca ramię w ramię z innymi przedstawicielami naszego społeczeństwa o uzdrowienie gospodarki miejskiej, o rozwój gospodarczy i kulturalny Wilna. Nie chcemy być narzędziem w rękach partji, którym dobro miasta nigdy nie leżało na sercu.

Po wielu naradach doszliśmy do przekonania i ustaliliśmy, że wśród Komitetów Wyborczych, powstałych w Wilnie, jeden tylko daje rękojmię przeprowadzenia w życie naszych zasad. Jest to

## Zjednoczony Polski Komitet Wyborczy Uzdrowienia Gospodarki Miejskiej.

Cztery podpisane organizacje przystąpiły do niego, aby wspólnie z innymi jego członkami rozstrzygnąć o tem, na kim leżeć będzie dzieło naprawy gospodarki miejskiej.

Wzywamy inne organizacje do współpracy z nami, do współpracy ze Zjednoczonym Polskim Komitetem Wyborczym Uzdrowienia Gospodarki Miejskiej.

B. uczestnicy wojny! Zgłaszajcie się do Zjednoczonego Polskiego Komitetu Wyborczego, oddajcie się pracy dla wspólnej sprawy w jego Komitetach Dzielnicowych.

## Legja Inwalidów.

Związek Kresowy b. Ochotników W. P.

Związek Podoficerów Rezerwy W. P.

Związek Legionistów.

## Sytuacja w Chinach.

Sprawa wysyłki wojsk japońskich do Chin.

TOKIO, 27.V. Pat. Rząd japoński postanowił odłożyć wydanie decyzji wysłania wojska do Chin do chwili, kiedy sytuacja stanie się groźniejszą, niż obecnie.

Rząd postanowił śledzić z wielką uwagą dalszy rozwój wypadków i w razie zaostrenia się sytuacji zwołać natychmiast konferencję ministralną. Jak słychać — postanowiono w żadnym razie nie wysłać do Chin więcej, niż dwa tysiące żołnierzy.

Kłeska nacjonalistów chińskich.

SZANGHAJ, 27.V. Pat. W ostatniej chwili donoszą drogą radiotelegraficzną z Hankou, że nacjonalisci ponieśli poważną klęskę. Ośma armia ma być doszczętnie zniszczona.

## Interwencja rządu japońskiego w Mandżurji.

TOKIO, 28.V. (Pat.) Ze względu na zaostrenie się sytuacji w Mandżurji i w prowincji Szantung rząd japoński postanowił wysłać do Port-Artura brygadę wojska złożoną z wszystkich rodzajów broni. Dziś już rozpoczęto przewóz wojska na okręty. Równocześnie rząd japoński wystosował do rządu pekińskiego i obu rządów południowych noty, w których grozi najostrejszymi zarządzeniami na wypadek, jeśliby wojennym operacjom, które okażą się potrzebne w celu ochrony interesów japońskich, czynione były jakiegokolwiek trudności.

## Katastrofa kolejowa pod Duksztami.

WARSZAWA, 28. V. (Pat.) W dniu 27 b. m. o godz. 10 m. 57 na linii wąskotorowej kolei między stacjami Dukszy i Rymaszany Okręgu Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej uległy wykolejeniu 3 wagony pociągu mieszanego. Jeden wagon został poważnie uszkodzony. Wypadku z ludźmi nie było.

## Ostateczne narady w sprawie pożyczki amerykańskiej.

Wczoraj w godzinach porannych rozpoczęły się w Min. Skarbu końcowe rokowania w sprawie umowy o pożyczkę. Wczoraj wieczorem wraz z powracającym z Paryża d-rem Barańskim przybyli p.p. Denis, radca prawny konsorcjum pożyczkowego i p. Dulfe, wyższy urzędnik tegoż konsorcjum. Towarzyszy im kilku ich urzędników.

Obecne narady warszawskie tyczą się ostatecznego ustalenia tekstów redakcyjnych planu stabilizacyjnego oraz kontroli pożyczki. Ukończenia pertraktacji należy się spodziewać w końcu przyszłego tygodnia. Podpisanie umowy nastąpi w Warszawie. Suma pożyczkowa ma wynosić 60 milionów dolarów, albowiem, jak nam wiadomo, przedstawiciele Rządu Polskiego wyrazili podczas rokowań przekonanie, że pierwotnie projektowana suma 80 milion. dol. nie jest konieczna w obecnej chwili dla Polski.

Dalej nie może być mowy o uzdrowieniu warunków mieszkaniowych, póki cała masa chronicznie i nieuleczalnie chorych z powodu zupełnego braku odpowiednich przytułków przebywa w rodzinach i zarażają oni, jak np. gruźlicy, całe otoczenie, lub jak paralitycy, umysłowo chorzy, pokryci wrzodami ect. działają depresyjnie na zachwianą i bez tego przez wojnę równowagę duchową pokolenia.

Każde racjonalnie urządzone miasto posiada rezerwoar powietrza, w postaci dostatecznej przestrzeni ogrodów i parków. Pod tym względem Wilno, pomimo wielkich strat, jakie poniosło na skutek okupacji—mogłoby jeszcze, przynajmniej na lata najbliższe, ograniczyć się do ochrony obecnego stanu posiadania. Należałoby tylko ustawowo zabronić dalszego wyrabiania lasów podmiejskich, zaprowadzić racjonalną gospodarkę w podmiejskich lasach magistrackich, przeprowadzić zalesienie dalszych gór, ogołoconych z lasów, oraz zrealizować nareszcie, powstały jeszcze przed wojną wspaniały plan połączenia w jedną całość wszystkich ogrodów śródmieścia: Cielętnika, ogrodu Botanicznego i ogrodu Bernardyńskiego wraz z otaczającymi ich górami—i zaniechać patrzenia na ogrody, jak na przedsiębiorstwa dochodowe.

Pomimo ogromnego znaczenia boisk sportowych, nie można monopolizować ogrodów śródmieścia na korzyść wyłącznie sportującej części ludności. To też miasto musi przeprowadzić przewłaszczenie dla wskazanego wyżej celu Ogrodu Botanicznego, dając wzmiarem towarzystwom sportowym inne miejsce na jednym z licznych, należących do miasta placów. Zarówno i sprawa przejęcia dla wymienionego celu części przyległych gór, t. zw. Altarij, będącej dziś własnością duchowieństwa, wobec posiadanych przez miasto pod tym względem uprawnień, nie może stanowić trudności nieprzezwycięzalnej.

Co się tyczy wodociągów i kanalizacji, to aczkolwiek Wilno posiada te urządzenia od lat kilkunastu, jednak tylko nieznaczna część ludności korzysta z nich. Sieć, jak wodociągowa tak i kanalizacyjna, są w stanie zaczątkowym. Chociaż za ostatnie dwa lata, dzięki kredytom, wydawanym przez rząd na zatrudnienie bezrobotnych, miasto poszerzyło znacznie sieć kanalizacyjną, to jednak ilość posesyj przyłączonych do sieci jest znikomą. Pochodzi to stąd, iż włączenie do sieci kanalizacyjnej pociągnęłoby dla właściciela jednorazowo znaczne wydatki, tem bardziej, że wiele posesyj nie posiada i wody miejskiej.

To też niezbędne jest, obok poszerzenia sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, udostępnienie właścicielom posiadłości przyłączenia się do tych urządzeń przez udzielanie na ten cel długoterminowego kredytu. Nim zaś to nastąpi, należy nietylko zaniechać zmniejszania ilości publicznych studzien artezjskich, ale przeciwnie wydątno je zwiększyć, zaopatrując w źródła artezjskie przedwzrostkiem przedmieścia, które pod tym względem są wyjątkowo upośledzone. Złudzeniem jest bowiem przypuszczać, iż skasowanie studni ar-

tezyjskiej może w dzisiejszych ciężkich warunkach ekonomicznych zmusić okoliczną ludność do włączenia się do sieci wodociągowej. Rezultat jest tylko taki, iż ludność, tracąc w pobliżu wodę artezjską, powraca do studni podwórzowych, woda których jest twarda i zanieczyszczona.

Utrzymanie miasta w należytej czystości niemożliwe jest przy obecnym opłakany stanie jezdni i chodników, to też należy doprowadzić je do stanu możliwego, przytem bruk z kamienia polnego w przyszłości może być stosowany tylko na przedmieściach: poza wadami technicznymi, jak duży poór, hałaśliwość jazdy, krótkotrwałość, są one wysoce niehigieniczne, gdyż we wkleśnięciach zbiera się błoto, powodujące przy wysychaniu tumanny kurzu, dlatego też przy zaburkowaniu ruchliwych ulic śródmieścia należy w miarę wykończenia robót podziemnych, t.j. rur wodociągowych, kanalizacyjnych, kabli gazowych, oraz szyn tramwajowych, przejść do ulepszonej typów bruku, jak to: bruk z kostki kamiennej, bruk z asfaltu prasowanego, lub betonu asfaltowego. Koszta bruków ulepszonych przewyższają, co prawda, znacznie koszty bruków z kamienia polnego, ale i trwałość tych bruków jest bez porównania większa.

Nader ważnym też jest dla zdrowia ludności sposób, w jaki się odbywa polewanie i oczyszczanie ulic. Póki sprawa ta pozostaje wyłącznie w ręku dozorców domowych, czystość ulic zależy od dobrej woli poszczególnego dozorczy, oraz krewkości i sprężystości dzielnicowego policjanta. Obowiązek powinno wziąć na siebie miasto, organizując jednakowo polewanie ulic i uprzątnięcie w ściśle określonych godzinach.

By należyte była postawiona kontrola nad produktami spożywczymi, należy przedewszystkiem uporządkować nasze rynki. Panuje tu zupełny chaos. I tak, jeżeli wzięmiemy plac przy Halach, został on literalnie cały zabudowany straganami drewnianymi, pomimo to tamże pozostała rynkowa sprzedaż nabałtu i wszelkiego rodzaju produktów wiejskich, rozrzucona na chodnikach, jezdni i nad rynsztokami. To samo widzimy na rynku Drzewnym i Łukiskim. Każdy handluje, gdzie chce, czem chce i jak chce. Rewidentzi zaledwie podają pobierać opłatę za miejsce, nie dbając zupełnie o przestrzeżenie przez handlarzy jakiegokolwiek porządku. Rynek Łukiski, główne miejsce zaopatrywania ludności w produkty mleczne, jest w połowie niezabrukowany i przy najbliższym podmuchu wiatru warstwa kurzu i wyschłego nawozu przyprósza obficie wszystkie produkty.

Jakość produktów w zasadzie jest badana na Miejskiej Stacji Analitycznej, do której skierowują produkty lekarze sanitarni, i która pozostaje pod światłą opieką p. prof. higieny d-ra Karaffy Korbuta; na praktyce jednak rzecz się sprowadza do nikłych rozmiarów, gdyż obsługuje całe miasto jeden laborant, opłacany przy tem tylko za trzy godziny pracy.

Ponieważ w myśl Zasadniczej Ustawy Sanitarnej troska o zdrowie publiczne należy do samorządów, dla należytego zrozumienia

Co musi koniecznie zrobić wyborca 1, 2 i 3 czerwca?

Spisy wyborców do Rady Miejskiej są już gotowe. Wiele osób, jak zwykle, będzie pominiętych w spisach. Kto nie dopilnuje umieszczenia w spisie wyborców, nie będzie mógł oddać głosu w czasie wyborów.

Dnia 1-go, 2-go albo najdalej 3-go czerwca trzeba iść do biura swego obwodu i sprawdzić, czy się jest wciągniętym na listę, a także sprawdzić, czy wciągnięto na listę osoby z rodziny, domowników i sąsiadów. Należy wziąć ze sobą jakikolwiek dowód osobisty z fotografią, najlepiej paszport. W razie dostrzeżenia braków należy żądać wciągnięcia do spisu osób pominiętych.

Prawo głosowania ma każda kobieta i każdy mężczyzna, jeśli tylko ukończył 21 lat i mieszka w Wilnie 10 miesięcy.

Wykazy biur obwodowych i wskazówki jaka ulica należy do jakiego biura znaleźć można w obwieszczeniach Głównego Komisarza Wyborczego (białych) rozlepionych gęsto na ulicach.

Wszelkich informacji udzielają komitety dzielnicowe Zjednoczonego Polskiego Komitetu Wyborczego Uzdrowienia Gospodarki Miejskiej.

Jeśli chcecie naprawy złej gospodarki miejskiej, baczcie aby was nie pozbawiono głosu wyborczego! Spełnijcie swój obowiązek społeczny!

Zjednoczony Polski Komitet Wyborczy Uzdrowienia Gospodarki Miejskiej.

Lista obcokrajowców zwiększa się.

Biura meldunkowe pracujące obecnie nad sporządzeniem listy obcokrajowców t. j. osób pozbawionych prawa głosowania w zbliżających się wyborach do Rady Miejskiej wciągnęły już do chwili obecnej zgórą 9.500 obcokrajowców. (s)

Kalendarzyk wyborczy.

Poniżej podajemy opracowaną ostatnio przez Biuro Głównego Komitetu Wyborczego kalendarz czynności wyborczych:

29 maja miejscowe (obwodowe) komitety wyborcze otrzymają sporządzone przez Magistrat spisy wyborców oraz oddzielne sporządzone spisy osób pozbawionych czynnego prawa wyborczego.

przez samorządy potrzeb zdrowotnych miasta, niezbędnym jest, by Sekcja Zdrowia prowadzona była przez ławnika fachowego, lekarza higienistę, gdyż tylko taki ławnik, uzbrojony w wiedzę sanitarną, nabytą w drodze specjalnych studiów, i stale trzymający rękę na pulsie rozwoju badań naukowych, może należycie bronić postulatów zdrowia publicznego na posiedzeniach Magistratu i Rady, i dopilnować, by przy wszelkich przejawach działalności miejskiej ką widzenia zdrowia publicznego był należycie uwzględniany.

Reasumując powyższe, zaliczyć należy do najważniejszych potrzeb sanitarnych miasta:

- 1) Na czele Sekcji Zdrowia Magistratu winien stać ławnik lekarz.
- 2) Dział Budowlany winien prowadzić inżynier architekt, obeznany z nowoczesnymi zasadami budowy miast, czyli architekt urbanista.
- 3) Należy opracować plan regulacyjny wielkiego Wilna.
- 4) Przystąpić do planowej akcji rozbudowy, uwzględniając przedewszystkiem konieczność budowy tanich mieszkań dla najuboższej ludności.
- 5) Należy udostępnić właścicie-

lom nieruchomości przyłączenie posesyj do sieci kanalizacyjnej i wodociągowej przez udzielanie kredytu długoterminowego.

6) Należy opracować i wprowadzić w życie planowe wykorzystywanie rynków i placów dla poszczególnych rodzajów handlu, oraz powierzać dozór nad rynkiem osobom uzdolnionym administracyjnie i obeznanym z elementarnymi wymaganiami porządku i higieny.

7) Należy uporządkować bruki i jezdnie, oraz ich uprzątnięcie i polewanie.

8) Należy uruchomić przytułki dla nieuleczalnie chorych i dla gruźlików i przystąpić łącznie z innymi ciałami samorządowymi Wileńszczyzny i sąsiednich województw do budowy szpitala psychiatrycznego.

9) Należy zwiększyć pomoc ambulatoryjną ludności przez zakładanie ambulatoryjskich placów na oddalonych krańcach.

10) Uruchoić Miejską Stację Analityczną w rozmiarach, odpowiadających potrzebom wielkiego miasta.

11) Należy przystąpić do budowy rzeźni miejskiej i chłodni przy niej.

Dr. Adolf Narkiewicz.

ustalenie i zamknięcie list wyborców przez obwodowe komitety wyborcze.

11 czerwca upływa ostateczny termin składania list kandydatów na ręce przewodniczącego Gł. Komitetu Wyborczego.

12—13 czerwca — przewodniczący Głównego Komitetu Wyborczego zawiadomi pełnomocnika listy kandydatów o nieważności zgłoszonej listy względnie o nieważności poszczególnych kandydatów.

13—14 czerwca — odwołanie się pełnomocnika listy od decyzji przewodniczącego do kompletu Głównego Komitetu Wyborczego.

14 czerwca — pełnomocnicy list kandydatów składają na ręce

przewodniczącego Gł. Kom. Wyb. na piśmie oświadczenie o utworzeniu związku wyborczego.

Zebranie Pracowników Handlowych i Biurowych Z. W.

Zarząd Związku Zawodowego Pracowników Handlowych i Biurowych Ziemi Wileńskiej wyzwa wszystkich członków (kiń) na zebranie w dniu 29 b. m. niedziela na godz. 12 do sali teatru „Kakadu“ dla omówienia sprawy wyborów do Rady Miejskiej.

Wstęp tylko za okazaniem legitymacji członkowskiej, ewentualnie zaproszenia. (D. c. n.)

Podpisy, których nie było.

Odezwa „Centralnego Komitetu Wyborczego“ (endeckiego „Centrokomu“) zawiera podpisy szeregu organizacji, które zrzeszają prawdziwych ludzi pracujących i wobec tego nie wspólnie z endecją nie mających. Podpisy te umieszczono wbrew woli szeregu organizacji, jak to mieliśmy możność stwierdzić.

Ogłaszamy, jako pierwszą jaskółkę, list Związku Kelnerów.

Wilno, 28.V. 1927 r.

Związek Kelnerów m. Wilno ul. Mickiewicza 22.

Szanowny Panie Redaktorze!

Przed paru dniami ukazała się odezwa endecko-chadeckiego t. zw. Polskiego Centralnego Komitetu Wyborczego skierowana „Do ludności polskiej“. Pomiędzy organizacjami, podpisanymi pod powyższą odezwą, zapisano też Związek Kelnerów.

Upraszamy o podanie do publicznej wiadomości, że Związek Kelnerów m. Wilna nie udzielił nikomu pozwolenia na umieszczenie go w spisie organizacji podpisanego w powyższej odezwie.

Sprawa przystąpienia do któregośkolwiek z istniejących w Wilnie komitetów wyborczych nie była jeszcze omawiana na zebraniach Związku Kelnerów i Związek nie

zgłosił jeszcze akcesu swego do żadnego komitetu wyborczego.

W najbliższym czasie, mianowicie dnia 31 b. m. odbędzie się walne zebranie członków Związku Kelnerów dla omówienia tej sprawy. Jednak z całym naciskiem stwierdzamy, że Związek Kelnerów m. Wilna do t. zw. Polskiego Centralnego Komitetu Wyborczego w każdym bądź razie nie przystąpi ze względu na to, że jesteśmy ludźmi pracy, a endecko-chadecki Polski Centr. Kom. Wyb. jawnie i zdecydowanie występuje przeciwko rzeszom pracującym i przeciwko rządowi Marszałka Piłsudskiego, który dąży do uzdrowienia życia polskiego zabagnionego przez polityków endecko-chadeckich.

Politykerzy endecko-chadeccy dla osiągnięcia swych szkodliwych celów nie cofają się nawet przed fałszem, jak to uczynili w powyższym wypadku, gdy nie mają żadnych podstaw ani zezwolenia podpisać odezwę powyższą bezprawnie również i w naszym imieniu.

Prosimy przyjąć wyrazy prawdziwego poważania

Władysław Kuke Prezes Związku Kelnerów m. Wilna.

Bronisław Tomkowiak w/z sekretarz Zw. Kelnerów m. Wilna.

Jeśli nie chcesz dotychczasowych złych rządów magistrackich, bierz się sam do pracy nad naprawą gospodarki miejskiej, zgłoś się do Zjednoczonego Polskiego Komitetu Wyborczego Uzdrowienia Gospodarki Miejskiej lub do komitetów dzielnicowych i ofiaruj swą pracę. Otrzymasz niezbędną wskazówkę i ruszaj do roboty wśród swego najbliższego otoczenia i swych sąsiadów.

Kawa z Zjednoczonym Polskim Komitetem Wyborczym Uzdrowienia Gospodarki Miejskiej!

Pamiętaj, że powinienes się koniecznie zarejestrować.

Adresy komitetów dzielnicowych:

- Popławy — Subocz 79 — biuro czynne w godz. 11—1, 5—7.
- Zaręczce — Połocka 14 — biuro czynne w godz. 11—1, 6—8.
- Antokół — Antokolska 64, telefon 38, biuro czynne w g. 10—12, 4—6.
- Śnipliszki — Kalwaryjska 7 — biuro czynne w godz. 11—1, 5—7.
- Zwierzyniec — Stara 33 — biuro czynne w godz. 9—11, 5—7.
- Nowe Zabudowania — Legionowa 26 — biuro czynne w godz. 10—2, 5—7.
- Wilcza Łapa — Poleska 35 — biuro czynne w godz. 9—1, 5—8.
- Rossa — Beliny 5 — biuro czynne w godz. 10—4, 5—7.

G. K. Chesterton w Wilnie

Znakomity pisarz angielski przybył z małżonką i sekretarką miss Collins do Wilna we wtorek rano. Na dworcę powitała go delegacja Związku Literatów, wręczając pani Chesterton kwiaty, prof. Staszewski, który powitał gości po angielsku i przedstawił obecnych, prof. Ruszczyca, wiceprezenta miasta Łokucijewski i p. Januskiewiczówna, która władając językiem angielskim, przez cały czas pobytu towarzyszyła pp. Chesterton.

Z dworca powozami udali się goście przez Ostrą Bramę do hotelu „Georges“, gdzie odpoczywali przez cały dzień po trudach podróży i pobytu w Krakowie i Lwowie. Nazajutrz zwiedzali miasto, oprowadzani przez prof. Ruszczyca i p. Januskiewiczównę. O 6-ej wieczorem odbył się w Klubie Szlacheckim bankiet, wydany przez Związek Literatów. Przy stole zebrało się około 30 osób ze sfery naukowych, literackich i artystycznych.

Następnie udali się goście do lokalu Związku Literatów, gdzie z okazji XIII-ej Srody Literackiej oczekiwano ich już przeszło 70 osób ze świata literackiego i zaproszonych gości. Wchodzącego Chesterton przywitano z manifestacyjną

serdecznością.

Wręczając w imieniu Związku album z 40 wileńskimi fotografiami Bułhaka, wygłosił przemówienie wiceprezes Związku Literatów, rektor U.S.B. St. Pigoń. Chesterton odpowiedział dłuższem przemówieniem, które podajemy w streszczeniu. Poza tem przemawiali do Gościa po angielsku: p. Świętorzecka i X. kapelan Śledziński, oraz po francusku prof. Limanowski. Przemówienia angielskie tłumaczyła p. Januskiewiczówna. Prof. Matusiak sportretował Chesterton na kilku szkiełkach. Do albumu Związku Literatów wpisał się Chesterton pod swoją podobizną: „Wilno, miasto wspaniałe i pełne chwały, które przetrwało tylne wstrząsów i nieszczęść, cierpi obecnie osoby tu wyobrażonej“.

Po czarnej kawie zebrani przeszli do pokoju muzycznego, gdzie śpiewała p. Hendrychówna prof. Ludwig, a dyr. Osterwa zadeklamował monolog Fernanda z „Księcia Niezłomnego“ (darcie pergaminu). W niezmiernie miłej atmosferze przeciągnęło się zebranie aż do godziny 11-ej. W końcu na prośbę p. Chesterton wszyscy zaśpiewali chórem „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Czwartek poświęcony był wycieczce dwoma samochodami do Waki, Trok i Landwarowa. Zatrzymano się po drodze w Wace,

Zatroczu i Landwarowie i zwiedzono jeziora Trockie z ruinami. W Trokach, na zaproszenie gminy karańskiej, Goście uczestniczyli w specjalnie urządzonym uroczystym nabożeństwie karańskim na ich intencję, oraz oglądali stare zabytki w archiwum karańskim.

W piątek, w towarzystwie p. Januskiewiczówny i p. Hulewiczówny odbyła się przejażdżka po mieście i na Rosse. Pani Chesterton zwiędziła żłobek p. Brensztajnowej. Wczorsem odjechali goście do Warszawy, żegnani w dworcu przez przedstawicieli władz, związków literatów i społeczeństwa. Goście wyrażali wielokrotnie swoje żywe zadowolenie z pobytu w Wilnie, który swobodnym swym charakterem odróżniał się od pobytu w innych miastach, i podkreślali nie dające się z innymi miastami porównać piękno Wilna i jego okolic. Krótka wizyta u nas zapoznała Chesterton na możliwe wszechstronny sposób z historią i sztuką Wilna i z atmosferą panującą u nas.

Przemówienia na Środzie Literackiej.

Przemówienie rektora Pigoń.

Na „Środzie Literackiej“ powitał Gości wiceprezes Związku Literatów, rektor St. Pigoń, wręczając Chestertonowi od Związku

Literatów album z widokami Wilna, oraz od siebie własne wydanie „Pana Tadeusza“. Mowa rektora brzmiała dostojnie:

„Czcigodny Panie! Imieniem Wileńskiego Związku Literatów Polskich proszę Cię, byś przyjął zechciał na pamiętkę ten zbiór widoków Wilna. Chcielibyśmy, by ci on przypomniął nasze miasto, by Ci te pamięć utwierdził w sercu. Wierz mi, Czcigodny Panie, że je wspomnieć warto; jest to miasto osobliwe, z miast polskich jedyne w swej dziwności. W promieniach łaski uwielbionej przez Ciebie „Pani Siedmiu Mieczu“. Tej, co nam tu „w Ostrzej Świąci Bramie“, rozpostarł się gród nasz ubogi, szary, a przecież prznajdroższy.

Porównałbym go do starej książki do modnienia. Z zewnątrz stara i niepowabna może, dawnych złoceń znać na niej ledwie ślady, ale wewnątrz pełna jest duchowego bogactwa; mnóstwo w niej antyków, aktów strzelistych; wreszcie modlitw w utrapieniu i w godzinie śmierci. Książkę tę, w której słowa są gmachami, pisały wieki i pokolenia. Charakterem łacińskim zapisały ją przecie ręce polskie i polskim stylem; na ostatniej tylko stronie wcisnęło się kilka głosek cyrylicy. Te świątynie modlitwy i świątynie nauki budowała tu Polska, współtwórczyni kultury za-

chodnio-europejskiej i katolickiej. W tej księdze miasta wyczytać można wiele o przeszłości i o duchu narodu.

Gościa przyjeżdżającego do nas wita u progu miasta Ostra Brama. Jest w tem symbol. Jakby cała istota tych murów i ludzi wyszła naprzeciwko. Ostra Brama, to rzeczywiście symbol, znaczący: bazyła obronna i zarazem kaplica Matki Boskiej Cudownej, przybytek oprou, ostoja wytrwałości — i przybytek modlitwy, oba wspólne objęte dachem. Wytrwałość i zbożność, oto dwie wartości, które wykreślają dziejowy charakter Wilna i naturę jego mieszkańców.

O zbożności wnosić możemy z najwyższego jej kwiatu: z św. Kazimierza królewicza. O wytrwałość wystarczy spytać dziejów ostatecznego stulecia. Cały zaciekły napór Rosji, a ostatnio i Niemiec, rozbił się o cichą, obronną zaręczoność tego miasta. Przeszedł przewrotny Nowosilcow, krwawy Murawiew, kat dzieci Iseburg, a Wilno polskie trwa i przetrwa.

Wiedz, Czcigodny Panie, że jest to miasto, które najgłębiej zapisane jest w sercu każdego Polaka, i sam je zachowaj dobrze w życiowej pamięci“.

Przemówienie G. K. Chesterton.

Chesterton wygłosił w odpowiedzi Rektorowi Pigońowi mo-

wę, zaznaczając na wstępie, że ustawnicze jest przeproszanie za naszą niemiejność mówienia po angielsku. To on powinien przeproszać, jako przybysz, który bez ceremonij odywa się do nas w swoim, może barbarzyńskim języku. Aby pamiętać o Wilnie, nie potrzeba mi właściwie albumu. W Wilnie, mówi Chesterton, znalazłem ogromnie podniosłych przeżyć. Kościół Piotra i Pawła—to renesans tak piękny i czysty, że jest godnym odpowiednikiem gotyku. Jest to jedyny znany mi okaz tak wysokiego poziomu renesansu — wszędzie pozatem jest on sztuką arystokratyczną i ciasną.

Atmosfera Polski, mimo tragicznej przeszłości, którą stale wspominamy, pełna jest nadziei. Daleko więcej, niż atmosfera Anglii, która czuje się zagrożona w swej tradycji, swej sztuce i swej wygodzie przez zalew amerykańizmu. Proces, stale odbywający się w Anglii, przechodzenia własności angielskiej w ręce amerykańskie, — jest nie do pomyślenia w Polsce, bo tylko w kraju przemysłowo-handlowym jest dla niego miejsce. Państwa industrialne robią wszystko, aby zatracić swą indywidualność. Polsce to nie grozi.

# Zycie gospodarcze.

## KRONIKA MIEJSCOWA.

## KRONIKA ZAGRANICZNA.

### Radio w „Dniu Spółdzielczości”.

Tegoroczny obchód „Dnia Spółdzielczości” wyznaczony na niedzielę dn. 12 czerwca, jak się dowiadujemy, obchodzony będzie najmniej uroczysto niż lat ubiegłych.

Centralny Komitet „Dnia Spółdzielczości” organizuje m. in. w d. 11 i 12 czerwca odczyty radiowe o znaczeniu spółdzielczości, które zostaną nadane przez stację „Polskiego Radjo” w Warszawie, a więc: w sobotę 11 czerwca (przedzień obchodu) o g. 12.05 odczyt dla uczącej się młodzieży i w niedzielę 12 czerwca o g. 15 odczyt ogólny na temat „Dnia Spółdzielczości”, który wygłosi p. M. Rapacki, dyr. zarz. Związku Spółdzielni Spożywców Rz. P.

Niewątpliwie wszyscy sz. radioamatorzy wystawili w oznaczonych dniach i godzinach swoje aparaty tak detektorowe, jak i lampowe, aby wysłuchać tych przemówień, ogłoszonych przez wybitnych przodowników ruchu spółdzielczego, zwiastujących lepsze jutro w spółdzielczym haśle: — „W szczęściu wszystkich są wszystkie cele!”

Odczyt dla młodzieży 11 czerwca, wygłosi dyrektor „Uranji”, przewodniczący Sekcji Szkolnej C. K. Dn. Sp. p. A. Patkowski.

## KRONIKA KRAJOWA.

### Ze Związku Kierowników Mleczarni.

Dn. 26 i 27 b. m. odbyła się w Warszawie w Związku Rewizyjnym Polskim Spółdzielni Rolniczych konferencja kierowników mleczarni ze spółdzielni mleczarskich, woj. warszawskiego, zwołana przez Związek Rewizyjny i Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich.

W konferencji wzięło udział 63 uczestników oraz delegaci Ministerstwa Rolnictwa, Centr. Tow. Roln. i Centr. Zw. Kółek Roln.

Konferencję zajął dyr. H. Smoliński, poczem sprawy fachowe, związane z technicznym urządzeniem mleczarni, obchodem się ze śmietanką, wyrobem eksportowego masła i t. p. omówili w swych referatach pp. B. Tomczykowski i F. Hajkowski ze Związku Rewizyjnego Polskich Spółdzielni Rolniczych oraz inż. S. Sochaczewski ze Związku Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich.

Zagadnienia dotyczące racjonalnej hodowli bydła przedstawił inż. A. Truszyński.

W czasie konferencji odbył się pokaz gatunkowania próbek masła, przywiezionych przez kierowników mleczarni ze swych spółdzielni. Gatunkowanie wykazało, że barwa, smak, zapach i struktura masła są naogół dobre, co świadczy o usprawnieniu się spółdzielni mleczarskich.

W drugim dniu obrad uczestnicy zwiedzili Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich, gdzie zapoznali się z organizacją spółdzielczych zbiornic jaj.

### Zjazd rzemieślniczy.

— W dniu 5 i 6 czerwca r. b. obradować będzie w Warszawie VIII ogólnopolski zjazd delegatów chrześcijańskich organizacji rzemieślniczych, zwołany przez Centralne T-wo Rzemieślnicze.

Zjazd ten posiada specjalne znaczenie wobec oczekiwanej lada dzień nowej ustawy przemysłowej i związanej z tem konieczności zreorganizowania polskiego rzemiosła, specjalnie zaś dostosowanie cechów rzemieślniczych do nowych warunków bytu.

Na zjeździe opracowana będzie również sprawa zjednoczenia wszystkich organizacji rzemieślniczych na gruncie gospodarczo-zawodowym, co niewątpliwie wpłynie korzystnie na powiększenie znaczenia i polepszenie interesów polskiego rzemiosła.

### Handel Rosji z Niemcami przez Polskę.

Wprowadzona z dniem 1 stycznia r. b. taryfa bezpośredniej komunikacji między Rosją a Niemcami i odwrotnie tranzytem przez Polskę w kwietniu r. b. wykazuje pewną niższą przewozów w porównaniu z marcem.

Spadek wywozu z Rosji, jaki zauważyć się daje, spowodowany został zmniejszeniem się ilości przewozów rudy żelaznej i rudy manganowej. Wzrosły natomiast przewozy jai i kłóców dębowych. Pozostałe surowce i półfabrykaty wywozu z Rosji stanowią niski procent.

Główniejszymi artykułami wywozu w kwietniu z Niemiec do Rosji były: narzędzia rolnicze, kamienie dińskie, cegła szamotowa, żelazo i stal, chemikalia i inne.

### Z międzynarodowego Kongresu Rolniczego w Rzymie.

W dniu 27 b. m. po oficjalnym otwarciu prac Międzynarodowego Kongresu Rolniczego, odbyło się posiedzenie pierwszej komisji kongresu, mianowicie Komisji Organizacji Rolnictwa. Przewodniczył Komisji Francuz Vogue. Wiceprzewodniczącymi Komisji wybrano: Gautier (Francja), Menehaud (Belgia), Fudakowski (Polska), Laura (Szwajcaria) i Hermes (Niemcy).

Z kolei składali sprawozdania przedstawiciele Kanady, jako państwa wywożącego zboże, Argentyny, jako państwa wywożącego inwentarz, Niemiec i Holandji, jako państw uprzemysłowionych, wreszcie przedstawiciele Jugosławji, jako państwa wschodniego. Następnie przewodniczący Międzynarodowego Związku Rolników delegat Szwajcarii Laur złożył sprawozdanie ze stanu organizacji Związku.

W dniu 28 b. m. rozpoczęły swe prace inne komisje kongresu. Na pierwszym punkcie porządku dziennego obrad znajduje się sprawozdanie z prac Komisji Rolnej Międzynarodowej Konferencji Ekonomicznej w Genewie oraz dyskusja nad rezolucjami tej komisji.

### Giełda Wileńska w dniu 28. V. r. b.

Ruble złote	4,60	plac. tranz.	—
Listy zastaw. Wil. B.	—	—	—
Ziemsk. zł. 100	50,20	49,80	—

### Giełda Warszawska w dniu 28. V. b. r.

I. Waluty		
Dolary	sprzedaż	kupno
—	8,92	8,94
II. Dewizy		
Londyn	43,43	43,54
Nowy-York	8,93	8,95
Paryz	35,—	35,09
Praga	26,52	26,56
Genewa	172,02	172,45
Rzym	48,95	49,07

### A K C J E

Bank Handlowy	7,40
Bank Polski	149,50—148,25—148,50
Związ. spółek zarobk.	91,00
Lilpop	33,00—33,25—32,80
Ostrowiec	82,20
Modrzewjów	10,00—9,70

## Budowa radiostacji nadawczej w Wilnie.

W dniach 24 i 25 b. m. przebywał w Wilnie dyrektor techniczny Sp. Polskie Radio — inż. Heller celem wyszukania miejsca dla przyszłej stacji radiofonicznej.

Podczas wizyty u p. wojewody oraz nac. Wydz. Bezp. Publ. inż. Heller krystalizował pogląd reprezentowanego przez niego towarzystwa. Zarząd Główny Polskiego Radia uznaje w zupełności konieczność budowy w Wilnie radiostacji silnej, o mocy do 10 kilowatów w antenie. Jednakowoż na wykonanie takiej stacji potrzebne są czas i pieniądze.

Wykonanie zamówienia na fabryce, transport oraz montaż na miejscu wymaga co najmniej 12 miesięcy czasu. Koszta budowy 10 kw. stacji wynoszą około 800.000 zł. Towarzystwo obecnie pieniądze tych nie posiada.

Biorąc pod uwagę, że stacja wileńska ma znaczenie wybitnie polityczne i kulturalne trzeba się spodziewać od zainteresowanych ministerstw pomocy finansowej.

Ze względu na powyższe trudności budowa radiostacji silnej jest sprawą przyszłości, zależną od zrozumienia i interwencji rządu i społeczeństwa.

Polskie Radio natomiast pragnąc już teraz zapoznać wilnian z odbiorem na najprostszym i najtańszych odbiornikach krystalowych postanowiło uruchomić prowizoryczną stację amerykańską o mocy m/w odpowiadającej stacjom poznańskiej i krakowskiej. Zasięg tej stacji ma być na kryształ do 30 km. na jednolampowy odbiornik do 300 km.

Wymieniona stacja jako eksperymentalna i łatwo przenośna zostanie następnie zainstalowana w jednym z mniejszych miast kresowych.

Na salę koncertową t. zw. studje oraz salę maszyn wybrano górne piętro gmachu Br. Jąblikowskich.

Antena będzie umieszczona na dwóch masztach, z których jeden stanie na dachu wymienionego budynku, drugi zaś, dzięki uprzejmości p. Sztralla ustawiony zostanie w ogrodzie kawiarni przy zbiegu ulic Wileńskiej i Mickiewicza.

Jeżeli przytrakcje o lokal wypadną pomyślnie, należy się spo-

## Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża.

(Od 1 do 8 czerwca 1927 r.)

W roku bieżącym Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża przypada na czas od 1 do 8 czerwca. W dniu 25 b. m. odbyło się zebranie Zarządu Czerwonego Krzyża pod przewodnictwem prez. U. Niechowskiego, na którym omówiono plan akcji Tygodnia Czerwonego Krzyża oraz sprawozdanie z działalności tej instytucji na terenie Wileńszczyzny za rok ubiegły.

Jak widzimy ze sprawozdania, rok 1926 był dla wileńskiej placówki P. C. K. przełomowy. W miejsce istniejącego dotąd oddziału ukonstytuował się Wileński Okręg P. C. K., obejmujący województwa wileńskie i nowogródzkie. Wyteżona działalność Okręgu naszego zwrócona była przede wszystkim ku popowalaniu do życia jak największej ilości oddziałów na prowincji.

Wiele pracy poświęcił Okręg Wileński tak doniosłemu zagadnieniu obrony przeciwgazowej, kształcąc w Warszawie instruktorów dla Wilna, instruktorowie ci pracują około wyszkolenia na wypadek wojny stosownej liczby osób we wszystkich urzędach w kolejniactwie, w policji, na poczcie, w organizacjach społecznych wśród młodzieży.

Celowi temu służą między innymi wykłady o sposobach ochrony przed gazami trującymi, — oraz kursy. Cykl pouczających takich wykładów odbył się już na kursach w miejskiej straży pożarnej, w kolejowej straży ogniowej, w Sokole, wśród służby więziennej i in.

Obecnie odbywają się wykłady we wszystkich zarządach Wil. Dyrekcji Kolejowej. Akcja prowadzona jest również przez oddziały w domach ludowych i różnych organizacjach. Rezultatem akcji jest znaczna liczba kierowników sekcji obrony przeciwgazowej. Absolwenci kursów zdali wymagane egzamina.

W ciągu roku 1926 Okręg Wileński P. C. K. nabył dla swego taboru kilka nowych wozów sanitarnych z noszami, dla przewożenia chorych i rannych.

Wileński Okręg P. C. K. przeprowadził z powodzeniem wymianę więźniów politycznych z Litwą i uzyskał zwolnienie 33 rodaków z więzień litewskich. Obecnie są w toku dalsze rokowania z Litewskim Czerwonym Krzyżem o wydatowanie z więzień reszty naszych więźniów politycznych. Więżniom, którzy wrócili z Litwy, dostarczył Czerwony Krzyż ubrań oraz bezpłatnego mieszkania i pełnego utrzymania w ciągu dwóch tygodni, wreszcie umożliwił powrót do miejsc stałego zamieszkania.

Sekcja kół młodzieży P. C. K. w porozumieniu z władzami szkolnymi zorganizowała kilkanaście kół w szkołach powszechnych naszego miasta. Młodzież garnie się do nich chętnie, otrzymując bezpłatnie bardzo ciekawe i pouczające broszury i czasopisma, które propagują ideały pomocy bliźnim i higienę.

Czerwony Krzyż uwzględniając trudne położenie uczącej się młodzieży, zarówno szkół zwyczajnych jak i wyższych uczelni m. Wilna, na prośbę opiek szkolnych wydał w ciągu roku 1926 — 5.703 obiadow. Korzystała z nich przeważnie młodzież należąca do Kół Czerwonego Krzyża. — Wydatek z tem połączonej wynosił 3 220 złotych. — Ponadto Czerwony Krzyż wydał 417 złotych tytułem zapomóg na wpisowe dla niezamożnych uczniów i t. p.

### Osobna sekcja t. zw. sekcja

dziewic uruchomienia radiostacji w sierpniu r. b.

Czuwanie nad programem audycji i dostosowanie ich do potrzeb miejscowych ma Polskie Radio powierzyć Kuratorjum, podobnie jak to zrobiło w Krakowie i Poznaniu. Na prezesa Kuratorjum P. R. zaprosiło p. wojewode. W porozumieniu z prezesem nastąpi ustalenie składu Kuratorjum oraz obsada naczelnych stanowisk radiostacji. Prawdopodobnie w skład Kuratorjum wejdą przedstawiciele: województwa, poczty i telegrafów, wojska, uniwersytetu i władz miejskich.

Od siebie dodać należy, że uruchomienie stacji prowizorycznej nie powinno powstrzymać dalszych kroków ku zrealizowaniu dużej nadawczej stacji, która jedynie może skutecznie przeciwdziałać zalewającej nas propagandzie radiowej państw ościennych.

W tem zainteresowany powinien być rząd jak również całe społeczeństwo kresowe.

Siostr Miłosierdzia przeprowadziła rejestrację zawodowych sanitariuszek i pielęgnarek. Przygotowuje się specjalny dwumiesięczny kurs celem wyszkolenia odpowiedniej liczby siostr miłosierdzia i pielęgnarek, na wypadek wojny.

Działalność naszego Czerwonego Krzyża w roku 1927 skierowana będzie między innymi ku zwiększeniu liczby oddziałów na prowincji, ku znacznemu rozszerzeniu działalności sekcji obrony przeciwgazowej, ku rozpowszechnieniu Kół Młodzieży Czerwonego Krzyża, zwiększeniu działalności sekcji Siostr Miłosierdzia.

## SPORT.

### Piłka nożna.

Mistrzostwa piłkarskie Wil. Z. O. P. N.

Makabi — Kresowja (Grodno) 4:0 (2:0).

Tak bezładnej, bezplanowej gry, jaką zaprodukowała w dniu 28. V. b. r. Kresowja grodzieńska nie widzieliśmy już dawno w Wilnie. Nawet wzmocnienie drużyny grodzieńskiej Szallerem (b. graczem Pogoni) nie wiele pomogło. Brak myśli przewodniej w ataku i bezładne uganianie się za piłką poszczególnych graczy, oto co charakteryzowało grę gości.

Przeciwnie Makabi grała celowo i skutecznie. Taktycznie i technicznie górowała o całą klasę nad słabym zespołem grodzieńskim.

Dwa dalsze punkty uzyskane w dn. 28. V. przez Makabi wzmocniły poważnie szanse jej w mistrzostwie.

Sędziował p. Wróbel.

### Mistrzostwo klasy B.

W. K. S. 1 p. p. Leg. II—Makabi II 0:0.

Gra równorzędna obu drużyn przyniosła wynik bezbramkowy.

### Pogoń II—3 p. a. c. 3:0.

Drużyna 3 p. a. c-u wolała się narazić na walkower 3:0 niż na prawdopodobną wysokocyfrową porażkę, jaką mogła jej zgotować druga drużyna Pogoni i nie stanęła do zawodów. Wydział Gier i Dyscypliny powinien zareagować odpowiednio na podobne objawy niekarności klubowej.

### Zakończenie kursu gimn. sport. policji państwowej.

W poniedziałek, dnia 30. V. b. r. o godz. 17 odbędzie się na boisku sportowym 6 p. p. Leg. na Antokołu uroczyste zakończenie kursu gimn. sportowego policji państwowej województwa wileńskiego, prowadzonego przez ośrodek w. f. Wilno.

Na program złoży się lekcia pokazowa gimnastyki, pokaz zaprawki bokserskiej, walka na ringu bokserskim, oraz zawody lekkatletyczne.

### Regaty międzynarodowe i mistrzostwa wioślarskie Polski na rok 1927.

Polski Związek Towarzystw Wioślarskich urzędują w dn. 30 i 31 lipca b. r. pierwsze w Polsce regaty międzynarodowe zakrojone na większą skalę. Regaty te będą połączone z ósmiema regatami związkowymi o mistrzostwo Polski. Odbędzie się one na wspaniałym torze w Bydgoszczy, który śmiało zaliczyć można do najpiękniejszych w Europie.

Protiektorat nad regatami objął łaskawie Pan Prezydent Rzeczypospolitej, który też obiecał zaszczyścić je swoją obecnością. Również obiecał przybyć do Bydgoszczy na regaty Pan Marszałek Piłsudski z małżonką. Wobec tego więc, wielka manifestacja polskiego wioślarsstwa zorganizowana zostanie w sposób wyjątkowo uroczysty, a miasto Bydgoszcz skorzysta z okazji, by przyjąć godnie Głową Państwa w swych murach.

Inicjatywa urzędzenia regat międzynarodowych w Polsce powstała w Polskim Związku Towarzystw Wioślarskich wobec tego, że upadł pierwotny projekt, by w Polsce odbyły się Mistrzostwa Europy na rok 1927. Będzie to jedna z większych międzynarodowych imprez wioślarskich, jakie urządzone zostaną w tym roku na kontynencie. Zaproszone zostały na regaty wszystkie kluby zrzeszone pośrednio w Międzynarodowym Związku Wioślarskim. Cały szereg najpoważniejszych klubów zagranicznych, które brały udział w ostatnich mistrzostwach Europy w Lucernie, obiecały nam swój udział. Zapewnione już dziś zgłoszenia gwarantują nam bardzo wysoki poziom sportowy regat.

## Z sądów.

### Sprawca mordu pod Raczkami stanie przed sądem doraźnym.

W dniu 9 czerwca 1927 roku w Wydziale Karnym Sądu Okręgowego stanie Mikołaj Zabelto morderca Antoniny Gołubickiej mieszkanki wsi Małe Wołodzki, gminy hodużskiej, powiatu święciańskiego, zamordowanej w dniu 7 maja b. r. w lesie należącym do majątku Raczki. Morderca będzie sądzony w trybie doraźnym. Zabójstwo zostało bowiem dokonane w chęci zysku. Sędziwo pierwsiotkowe zostało w tej sprawie zakończone i prokuratura wystosowała już akt oskarżenia.

### Jutro w Sądzie Okręgowym sprawa Syczewskiego.

Jutro, o godzinie 9-ej rano rozpoczyna się sensacyjny proces osławionego szpiega kolejowego Syczewskiego, który będąc urzędnikiem Wydziału Mobilizacyjnego Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej i mając dostęp do bardzo ważnych dokumentów mobilizacyjnych czynił z nich odpisy i sprzedawał G. P. U. w Mińsku. Pobierał on pozatem stałą pensję 50 dolarów miesięcznie.

Wraz z nim odpowiadać będą: Szełman Aleksandrowicz, Zygmunt Szykałowicz, Julian Gniko, Borys Krućko, Izidor Sudnik, Jan Klimaszewski, August Mortkiewicz, Paweł Putkiewicz, Ignacy Smicy i Włodzimierz Gurbo.

Wszyscy oni tworzyli świetnie zorganizowaną bandę szpiegowską opłacaną dolarami przez G. P. U. w Mińsku.

Jutrzejszą rozprawa odbywać się będzie przy drzwiach zamkniętych i potrwa 2—3 dni. Zeznawać bowiem będzie kilkudziesięciu świadków i kilku biegłych ze strony wojskowości, kolejnictwa i t. d.

### Za nieprawne zgłoszenie.

6. IV. b. r. Sąd Pokoju skazał za nieprawne zgłoszenie do ubezpieczenia i korzystanie ze świadczeń Kasy Chorych: Skupskiego Chaima na miesiąc więzienia, Gelfarba E. na miesiąc więzienia, Bakszta Szewela na 2 tygodnie więzienia.

15. IV. b. r. Sąd Okręgowy skazał Rabuchina Naftoleja za nieprawne zgłoszenie do ubezpieczenia i korzystanie ze świadczeń K. Ch., na 40 zł. grzywny.

4. V. b. r. Sąd Pokoju skazał Josela Budgera za nieprawne zgłoszenie samego siebie do ubezpieczenia w Kasie Chorych i korzystanie z jej świadczeń, na jeden miesiąc więzienia. 4482

### O spopularyzowanie idei budowy stadionu reprezentacyjnego Z. W.

W dniu 27 bież. miesiąca o godzinie 7-ej wieczorem odbyło się pod przewodnictwem p. wojewody Raczkiwicza posiedzenie prezydium Komitetu Budowy Stadionu Reprezentacyjnego Ziem Wschodnich w Wilnie.

W zebraniu wzięli udział inż. prof. Sokołowski, prezes Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej inż. Staszewski, wiceprezydent m. Wilna p. Łokucyjewski, instruktor wychowania fizycznego p. Czyżewski, Naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa p. Kirtikiis i kierownik ośrodka wychowania fizycznego Wilno kpt. Kawalec.

Prezes Staszewski wskazał w swem przemówieniu brak zainteresowania społeczeństwa ideą budowy stadionu reprezentacyjnego w Wilnie, wobec czego koniecznym jest rozwinięcie odpowiedniej propagandy za pomocą prasy oraz urządzania imprez sportowych. Przewodniczący sekcji technicznej Komitetu inż. prof. Sokołowski zaznaczył, że sekcja odbyła już 3 posiedzenia i opracowała szczegółowy plan budowy wspomnianego stadionu. Plan ten, początkowo zakrojony na szeroką skalę, musi obecnie ulec pewnym zmianom, wobec konieczności liczenia się z trudnościami finansowymi, na jakie natyka Komitet.

W najbliższych dniach komisja przystąpi do prac niwelacyjnych na górze Boufałowej, gdzie stanie stadion reprezentacyjny.

Dla zasilenia Komitetu w środki finansowe postanowiono w końcu posiedzenia zorganizować w dniu 6 czerwca b. r. turniej piłkarski oraz tydzień sportowy od 3 do 9 lipca b. r.

Niezależnie od tego prezydium Komitetu postanowiło wydać do społeczeństwa odezwę w celu spopularyzowania idei budowy stadionu sportowego.

## Państwowa Rada Emigracyjna.

WARSZAWA, 28.V (Pat.) Minister Pracy Jurkiewicz otworzył dziś sesję Państwowej Rady Emigracyjnej.

## Dr. D. Olsejko

Choroby uszu, gardła i nosa

Jagiellońska 9—3. 4259

Przyjmuje od 9—10 rano,

w Lecznicy Litewskiej (Wileńska 28, od 1—3 popoł. W. P. Z.

## Samobójstwo inżyniera z nędzy.

Jak donosiliśmy we wczorajszym numerze na Poświętce odnaleziono trupa wyrzuconego przez Wilję.

W dniu wczorajszym ustalono, iż jest to trup zredukowanego inżyniera kolejowego Izdebskiego Aleksandra, zamieszkałego przy ulicy Konarskiego 18, który prawdopodobnie targnął się na życie wskutek opłakanych warunków materialnych.

Izdebski w ostatnich dniach przed zniknięciem zdradzał silny przestroj nerwowy i zmniejszenie do życia. Przed wojną pracował w słynnych zakładach Putiłowskich i uchodził za jednego z zdolniejszych inżynierów.

Tragicznie zmarły pozostawił żonę i syna w krytycznej nędzy.

## Wśród pism.

„Muzyka”. Wyszedł nowy numer (piąty) „Muzyki”, miesięcznika ilustrowanego, pod redakcją Mateusza Glińskiego. Zawiera on treść obfitą i umiejętnie urozmaiconą. Na wstępie Cezary Jelłenta snuje parafrazę muzyczną treści „Walgerza Udalego” i rzuca apel do kompozytorów polskich, aby przetransponowali dzieło to na mowę dźwięków, w której stać się może „Walgerz” najpotężniejszą symfonią narodową. Franciszek Brzezinski w art. „O istocie muzyki” poddaje szczegółowej krytyce niekiedy i błędy, zawarte w ustępie „Pamiętnika Literackiego” Weyssenhoffa, poświęconym muzyce. Barwne wspomnienia o cieniach i blaskach swego pełnego wrażeń życia snuje Pietro Mascagni, znakomity twórca „Cavallerii Rusticana”. Stefan Łubiński opisuje w pięknej formie muzykę Japonii na tle życia i przyrody krajiny wschodzącego słońca. Fachowe uwagi o istocie gry skrzypcowej zamieszcza sławny skrzypek i pedagog berliński Karol Fleisch, zas prof. dr. Zdzisław Jachimcki kończy swe studjum z dziełami parodji muzycznej. Numer zawiera ponadto przyczynki Zł. Drzewieckiego, M. Glińskiego, prof. dr. Ł. Kamińskiego i in.

Część bieżąca numeru została szczególnie urozmaicona i obejmuje całokształt życia muzycznego całego świata przez okres dwóch miesięcy (poprzedni numer był całkowicie poświęcony Beethovenowi). De numeru załączone zostały zwykłe dodatki (nutowy i ilustracyjny).

## Popierając budowę stadionu przyczyniasz się do rozwoju ćwiczeń sportowych tak niezbędnych dla należytego wychowania fizycznego naszego pokolenia.

## Radjo.

NIEDZIELA 29 maja.

Warszawa 10 kw. 1111 m.

- 12.00. Komunikat lotniczo - meteorologiczny.
- 13.40. Odczyt p. t. „Letnie żywienie trzody chlewnej” wygłosi p. inż. W. Zebrowska.
- 14.10. Odczyt p. t. „Zużytkowanie odpadków w gospodarstwie rolnem” wygłosi p. St. Mędrzecki. Komunikat meteorologiczny.
- 15.10. Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji warszawskiej. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna pod dyr. Adama Doliżyckiego i Lucyna Robowska (fort.). Utwory: Wagnera, Guzewskiego i Brahmsa.
- 17.05. Program dla dzieci wypowie p. W. Kopcowski.
- 17.35. Koncert popołudniowy popularny, poświęcony muzyce czeskiej. Wykonawcy: Polska kapela ludowa pod dyr. Jana Dworakowskiego i Lucyna Robowska (fort.). Utwory: Smetany — Daubera, Krcycki, Dworzaka, Jiraka i czeskie pieśni ludowe.
- 18.40. Rozmaitości wypowie p. L. LaWiński.
- 19.00. Komunikaty PAT.
- 19.15. Odczyt p. t. „Sejm w czasach Jagiellońskich” wyp. prof. H. Moscicki.
- 19.40. Odczyt p. t. „Tunis, Kasbach i Sukki” wygł. prof. T. Radziński.
- 20.05. Przerwa. Przystępnie komunikaty.
- 20.30. Koncert wieczorny. Wykonawcy orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozmińskiego, Irena Dubińska (skrzypce) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). Utwory: Lassena, Brucha, Stokowskiego, Chopina, Zarzyckiego, Noskowskiego, Paderewskiego.
- 22.00. Komunikat lotniczo-meteorologiczny. Sygnał czasu. Komunikaty prasowe.
- 22.30. Transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Rydz”.
- Program koncertów zagranicznych. Rzym 449 m.
- 21.00. Wieczór muzyki włoskiej.
- Wiedeń 7 kw. 517,2 m.
- 20.00. „Przy herbatce” operetka w 3-ach aktach K. Slobody.
- Lipsk, 365,8. m.
- 20.15. „Noc majowa” opera, Rimskij-Korsakowa (wyjątki).

# KRONIKA.

Niedziela 29 maja  
Dziś: Teodozji P. M.  
Jutro: Feliksa P. M.  
Wachód słońca—g. 3 m. 30  
Zachód „ g. 19 m. 35

## URZĘDOWA

— Urzędowanie w okresie letnim. Na zasadzie rozporządzenia władz centralnych, poczynając od dnia 1 czerwca 1927 roku we wszystkich urzędach administracyjnych urzędowanie przez cały okres letni aż do 15 września odbywać się będzie od godziny 8 rano do godziny 3-jej po południu.

Soboty angielskie będą obowiązywały w dalszym ciągu i urzędowanie w te dni będzie się kończyć o godz. 13-jej m. 30.

## MIEJSKA.

— Usunięcie drzew zagrażających bezpieczeństwu publicznemu. Komisja w składzie konserwatora urzędu wojewódzkiego prof. Remera, dyrektora szkoły doświadczalnej p. A. Dmochowskiego i starszego ogrodnika miejskiego zbadała na miejscu stan drzew rosnących na ulicy Antokolskiej i ustaliła:

1) drzewa rosnące na ulicy Antokolskiej przy posesjach Nr 24, 28, 36, 41, 48, 55, 60, 64, 66, 72, 74, 77, 82, 84, 90, 92 i 98 należy niezwłocznie usunąć jako zagrażające bezpieczeństwu publicznemu, gdyż są przestarzałe, pochylone i zgniłe,

2) Komisja uznała za wskazane, żeby Magistrat poczynił starania o zamianę drutów napowietrznych na kable podziemne.

W wyniku decyzji Komisji — straż ogniowa w poniedziałek 30 b. m. przystąpi do usunięcia wzmiankowanych drzew. (S)

— Z posiedzenia Komitetu Rozbudowy m. Wilna. W dniu 25 b. m. odbyło się posiedzenie Komitetu Rozbudowy m. Wilna, na którym rozpatrywana była sprawa udzielania pożyczek na remonty domów. Do Komitetu wpłynęło 100 podań, starających się o powyższe pożyczki. Po krótkiej dyskusji postanowiono wystać specjalnie przydzielonego przez Magistrat techni-

ka, by w ciągu następnego tygodnia stwierdził na miejscu stan nieruchomości petentów i wyniki swoich spostrzeżeń przedłożył do Komitetu Rozbudowy m. Wilna.

Wydawanie pożyczek nastąpi prawdopodobnie w połowie czerwca.

## SAMORZĄDOWA.

— Wybory do Rad Gminnych i Rad Miejskich na prowincji. Dowiadujemy się, iż postępowanie wyborcze do rozwiązanych Rad Gminnych pow. wil.-trockiego, a mianowicie: mejszagolskiej, rzeszańskiej, turgielskiej, sołeczniczej, olkienińskiej rozpoczęło się z dniem 27 maja r. b. Jak wiadomo wybory do Rad Gminnych są dwustopniowe.

Dnia 6 czerwca odbędą się zebrań gminne. Wybory do rad gminnych odbędą się w dniu 19 czerwca r. b.

Postępowanie wyborcze do rozwiązanych Rad Miejskich w N. Wilejce i Trokach rozpocznie się z dniem 30 b. m., wybory zaś odbędą się w dniu 19 czerwca r. b. (S)

## WOJSKOWA

— Służba w wojsku—uprawnienia do nabywania obywatelstwa. W myśl ustawy o obywatelstwie, osoby przyjęte do służby wojskowej na zasadzie powszechnego obowiązku, o ile nie uczynione zostało zastrzeżenie specjalne, nabywają z tego tytułu obywatelstwo polskie. Władze administracyjne jednak w konkretnych wypadkach interpretowały ustawę w ten sposób, że „przyjęty” w rozumieniu ustawy może być jedynie ochotnik, gdyż w stosunku do poborowych ustawodawca użył terminu „wzięty” lub „powołany” i t. p.

Najwyższy Trybunał Administracyjny nie podzielił stanowiska władz i uznał, że jak ochotnikom tak i poborowym przysługuje wspomniane prawo.

Decyzja ta Najwyższego Trybunału Administracyjnego posiada zasadnicze znaczenie, gdyż zmienia radykalnie dotychczasowe stanowisko władz administracyjnych wobec nadania obywatelstwa osobom służącym w wojsku. (S)

## HARCERSKA.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa 1 i 5 Drużyn Harcerskich Wileńskich urządziło w dniu 29 maja b. r. zabawę w ogrodzie po-Bernardyjskim. Program bardzo urozmaicony. Dochód przeznaczony na obozy harcerskie.

## ZE ZWIĄZ. I STOWARZ.

— Rozłam w Związku Pracowników Miejskich. Jak podawaliśmy w jednym z poprzednich numerów w Związku Pracowników Miejskich nastąpił rozłam. Dowiadujemy się obecnie, iż grupa byłych członków Związku, która zgłosiła swe wystąpienie zwołała w dniu 27 b. m. zebranie, na którym omawiana była sprawa utworzenia odrębnego związku. Wybrany został Komitet Organizacyjny, który opracuje statut. (S)

— Przeniesienie lokalu Legji Inwalidów W. P. Zarząd Legji Inwalidów W. P. oddział wileński, podaje do wiadomości członków i osób zainteresowanych, że lokal oddziału został przeniesiony z ul. Wileńskiej 42 na ul. Żeligowskiego 1 m. 17 (parter). Sekretariat czynny od godz. 16—18 codziennie, prócz niedziel i świąt.

— Hojnemu ofiarodawcy—podziękowanie. Zarząd Legji Inwalidów W. P. oddziału wileńskiego, składa serdeczne podziękowanie, tą drogą, p. Ignacemu Olszewskiemu, za ofiarowane przez niego 100 (sto) złotych na cele organizacyjne oddziału.

## Z KASY CHORYCH

— Zarząd Kasy Chorych m. Wilna na posiedzeniu w dn. 23 b. m. zatwierdził in. następujące sprawy: zatwierdził protokół poprzedniego posiedzenia; wobec konieczności uruchomienia przychodni na N.-Zabudowaniu, zapoczątkowania budowy własnego domu, rozłożenia Centralnej Polikliniki i budowy kolonii letnich w Miłejzyskach—uchwalił wniosek na Radę Kasy o upoważnienie Zarządu do poczynienia kroków wstępnych w celu uzyskania pożyczki na ten cel; wysłuchał referatu Komisji Reorganizacyjnej; przyjął do wiadomości sprawozdanie przewodniczącego Zarządu ze spraw załatwionych przez niego; zatwierdził komunikat dyrektora z wykonania uchwał Za-

ządu, powziętych na poprzednich posiedzeniach; ustosunkował się do decyzji Okr. U. U. na odwołanie się Zarządu od uchwały Komisji Rozjemczej w sprawie zwrotu kosztów świadczeń czł. M. Baranowskiemu; wyasygnował 300 zł. do dyspozycji Komitetu Organizacyjnego przyjęcia wycieczki lekarzy słoiańskich, przybywającej do Wilna w dn. 31 b. m. 4483

## NADESLANE.

„Koedukacyjne gimnazjum im T. Czackiego podaje do wiadomości, iż zapisy uczniów i uczennic do wszystkich 8 klas gimnazjum na rok szkolny 1927-28 przyjmują kancelaria gimnazjum (ul. Wileńskiej 11) od godz. 9—12 rano i od 4—6 po poł.

Nauka we wszystkich klasach odbywać się będzie w godzinach rannych. 4404—0.

— Samobójstwo na Nowym Świecie. W domu Nr. 15-a na Nowym Świecie w Warszawie mieszka u rodziców 19 letni Kazimierz M. chory na melancholię i nerwów do tego stopnia, że już wielokrotnie usiłował pozbawić się życia, a trzy razy zatrzymano go na parapecie okna, gdy chciał wyskoczyć z wysokości 2 piętra, aby niezawodnie ponieść śmierć na miejscu. Wczoraj wieczorem młodzieńiec, korzystając z nieobecności rodziców, napisał krótki list pożegnalny i skoczył z okna. Powstało olbrzymie zbiegowisko. Lekarz Pogotowia prywatnego stwierdził jednak tylko lekkie obrażenia ciała. Rodzice przyznali się potem, że w trosce o życie syna, kazali już dawno zaopatrzyć jego obuwie w podeszwy i zelówki gumowe „Berson”, które, jako idealnie elastyczne i praktyczne, okazały się nawet zbawcze w powyższym tragicznym wypadku. 4142

## ROZNE.

— Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Piotra Capego sekretarza p. wojewody. Jak się dowiadujemy staraniem zespołu urzędniczego Urzędu Wojewódzkiego w dniu 30 maja b. r. o godzinie 7-jej rano w kościele świętej Trójcy przy ulicy Dominikańskiej odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Piotra Capego b. sekretarza osobistego wojewody w-

leńskiego p. Władysława Raczkiewicza.

— Konkurs na projekt gmachów Ministerstwa Robót Publicznych i Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie. Warunki konkursu na projekt gm. M. R. P. i Banku Gospodarstwa Krajowego są do nabycia w Stowarzyszeniu Architektów za opłatą 10 złotych w sekretariacie dziekanatu Wydziału Sztuk Pięknych U. S. B. ul. Uniwersytecka 3, parter—w dniu powszednie od godz. 2-jej do 4-jej popołudniu.

— I-szy Ogólnokrajowy Zjazd Księgowych w Polsce. W dniu 5 i 6 czerwca r. b. odbędzie się w Warszawie w sali Tow. Włókińskiego przy ulicy Foksal Nr. 19 I-szy Ogólnokrajowy Zjazd Księgowych w Polsce. Na Zjeździe zostaną wygłoszone referaty z dziedziny zagadnień społecznych, szkolnictwa zawodowego, ekspertyzy prywatnej i sądowej i techniki księgowości. Komitet Organizacyjny Zjazdu wyjednał dla uczestników przyjeżdżających zniżkę 66-ową ceny powrotnego biletu kolejowego i zwolnienia przy wynajmie pokoi w hotelach od opłaty 20-go go podatku komunalnego.

Na Zjeździe w czasie przerw będą urządzone pokazy pomocy i nowoczesnych urządzeń biurowych firm warszawskich.

Biuro Komitetu Organizacyjnego Zjazdu mieści się w Związku Księgowych w Polsce, Warszawa, Marszałkowska 74, tel. 66-74.

## Teatr i muzyka.

— „Reduta” na Pohulance. Regład repertuaru. Dziś o godz. 4-jej pp. po raz ostatni „Sen” 7 obrazów Felicji Kruszeckiej.

Ceny miejsc żłone.

— Jutro o godz. 8-jej wiecz. po raz ostatni komedia w 3 aktach St. Zeromskiego „Ucieka mi przepióreczka” z J. Osterwą w roli głównej. Ceny miejsc zwykłe.

— Egzotyczny koncert w Reducie. Dziś o godz. 8-jej wiecz. w Reducie na Pohulance wystąpi światowej sławy para muryńska: p. Francis Mozes, baryton opery w New-Yorku i p. R. King Reavis, sopran teatrów londyńskich.

Program wypełnią arje i duety z oper oraz rodzaje pieśni afrykańskie. Pozostałe bilety do nabycia w biurze „Orbis” (Mickiewicza 11) do godz. 1 m. 30 popoł. i od godz. 2-jej popoł. w kasie Teatru.

— Wieczór ku czci J. Słowackiego. We wtorek o godz. 8-jej wiecz. na rzecz Wileńskiego Komitetu Sprowadzenia Zwłok J. Słowackiego do Kraju, odbędzie

się uroczystość poświęcona uczczeniu chwili sprowadzenia do Polski zwłok Nieśmiertelnego Wieszcza Narodowego.

W programie fragmenty z Jego dzieł i przemówienia Mieczysława Limanowskiego. Wejście za zaproszeniami. Zgłoszenia w sprawie zaproszeń i rezerwy w kasie teatru na Pohulance codziennie od godz. 10—2 m. 30 popoł.

— Teatr Polski (sala „Lutnia”). Dziś komedia Langer „Łatwiej przejść wielbłądem.”

— Jutro „Wino, kobieta i dancing”.  
— We wtorek „Simona” Devala.  
— Dzisiejsza popołudniówka. Dziś po cenach najniższych o godz. 4 m. 30 popoł. komedia „Jutro pogoda”.

## WYPADKI I KRADZIEŻE.

### W Wilnie.

— Usiłowanie samobójstwa. Marja Butkiewicz zam. z. Sniegowej 15, za pomocą wypicia krezotolu usiłowała pozbawić się życia. Wezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło ją do szpit. żydowskiego w stanie nie zagrażającym życiu.

— Zaginienia. Janowie Gienzyński zaginął syn Władysław lat 11 z ochronki mieszczącej się przy ul. Dobrej Rady 22.

— Rosze Krzyżowskiej Ostrowska 22, zaginął umysłowo chory 12 letni syn Moszk.

— Szolomowi Koselowi W. Pohulanka, zaginęła służąca Minkowska Apollonia lat 21, która dn. 22 b. m. wyszła z domu i dotychczas nie powróciła.

— Kradzieża. Abramowi Szolomowi zam. Mickiewicza 35, skradziono 2 futra ogólnej wart. 2.200 zł.

— Barbarze Maciejewiczowej zam. ul. św. Ignacego, skradziło na różną bieliznę ogólnej wart 300 zł.

— Antoniowi Dubowikowi zam. św. Jakóbska 10, skradziono za pomocą wycięcia szyby w oknie różne ubrania—ogólnej wart. 1.200 zł.

— Berkowi Feigetsonowi Wilkomierska 24, skradziono ze sklepu za pomocą wylamania sztaby 2-lazowej różnego towaru na ogólną sumę 300 zł.

— Chanie Zandlerg Zawalna 66, skradziono bieliznę na ogólną sumę 200 zł.

— Michałowi Telmaszewskiemu Portowa 8 w nocy z 26 na 27 b. m. skradzione różnych rzeczy ogólnej wart. 500 zł.

### Na prowincji.

— Pow. Brasław. Zofja Miłachowiczówna zam. we wsi Blińszczyzna, gm. druskijskiej zabiła swe nowonarodzone dziecko i owinąwszy je w szmaty zakopła w lesie.

— Pow. Działo. Około zaśc. Starzynka gm. prozorockiej, nieznan sprawcy przerwał wojskową linię telefoniczną oraz ukradł 25 mtr. drutu.

— Ksienja Katusko m-k-a wsi Obór-Berezwecki gm. gębokiej wskutek zadanych jej przez brata ran w głowę—zmarła. Sprawca Piotr Katusko został ujęty w nocy z 21 na 22 b. m. i z aktami skierowany do sądziego śledczego w Gębokiem.

## Popierajcie przemysł krajowy!

# LECZNICA i SZPITAL Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej

Wilno, ul. Wileńska 28.

W przychodni przyjmują lekarze specjaliści: Choroby dziecięce od 11—12 i od 2 1/2—3; choroby wewnętrzne od 10—4; chirurgiczne od 1—2; kobiece 11—1; oczu 11—2; uszu, nosa i gardła 2—4; zębów 10—11; skórne i weneryczne 2—3; nerwowe 1—2.

W szpitalu oddziały: wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny, położniczy.

Leczenie promieniami, fotografowanie, prześwietlanie, elektryczne wanny, elektryczny masaż. Laboratorium analityczne. 2043

## Gabinet Roentgena i elektro-leczniczy

Kino-Teatr „Helios” Premiera! Parter od 80 gr. Balkon 50 gr. WIELKI SENSACYJNY FILM. 1. „BITWA POD SKAGERAK” BOHATER MORZA. Wilenska 38. W roli głównej WALTER SLEZAK. 2. Najnowsze „DZIENNIKI GAUMONT”.

Wszystchwiatoj sławy ROWERY angielskie

## „Triumf” i „B.S.A.”

różnych firm niemieckich i krajowych. Maszyny do szycia, Patefony, gramofony

WSZYSTKO NA RATY! 4397

Wielki wybór płyt patefonowych i gramofonów. Skrzypce, białajki, gitary, mandoliny, lustra, zabawki dla dzieci i różne artykuły sport. poła

„UNIWERSAL” Wielka 21.

Pp. wojskowym i urzędnikom państw. warunki dogodnie

## Uwadze gospodyni!

Najlepiej zabezpiecz na lato futra i inne ubrania wypróbowany oryginalny proszek japoński „Kamol” niemiecki

„Kamol”, przykrej jak „naftalina” woni. Futra lub szafy z przechowywaniem ubrań należy szczerze zamykać dla uniknięcia przy- pływu powietrza.

„Kamol” radykalnie tępi: mole, pchły, wszy, pluskwy, prusaki, karaluchy, komary, muchy, muszki na kwiatkach pokojowych, mrówki i wszelkie robactwo.

Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 4447-1

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie FRANCISZEK LEGIECKI, zamieszkały w m. Wilnie przy ulicy Jakóba Jasińskiego Nr. 1, m. 3, zgodnie z art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 1-go czerwca 1927 roku o godz. 10 rano w Nowej-Wilejce, przy ul. 3-go Maja w lokalu fabr. Possehla odbędzie się sprzedaż z licytacji, należące do firmy „Fabryka Pianek N. Zemsz i S-wie” majątku ruchomego, składającego się z transmisji, maszyn do szycia i warsztatów tkackich, oszacowane na sumę 5750 złotych.

516 VI Komornik: (—) Fr. Legiecki.

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Opilol” zakład optyczno-okulistyczny, największy w Wileńszczyźnie, właśc. B. cła Obkliczycki, Wilno, ulica Wielka 66. Wielki wybór fotograficznych przyborów. Wydaje okulary po receptach Kasy Chorych. 1365-b

Zarząd Wileński, Oddz. Powszechnego Związku Emerytów Państwowych Rzeczypospolitej Polskiej na mocy § 19 statutu i na żądanie członków związku zwołuje nadzwyczajne walne zgromadzenie w lokalu Stowarzyszenia Urzędników Państwowych (ul. Mickiewicza 9, m. 3) w dniu 3 czerwca r. b. o godz. 17.

Porządek dzienny:

1. Zagajenie zgromadzenia, wybór przewodniczącego i sekretarza.

2. Zstwierdzenie regulaminu zarządu, sporządzonego na zlecenie walnego zgromadzenia z dnia 7 lutego r. b.

3. zatwierdzenie preliminarza na rok 1927, 4. wolne wnioski.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków, zebranie odbędzie się za godzinę później, t. j. o godzinie 18, zgodnie z § 21 statutu, uchwały którego będą prawomocne bez względu na ilość obecnych.

Vice-przewodniczący: Sienkiewicz. Sekretarz: Nowicki. 4466

## Ładowanie i reperacja akumulatorów

do radij i samochodów. Wilno, Trocka 4. „Radio”. 4290-8

## Permutera Ultramarina

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Odnaczona na wystawach w Brukseli i Medjolanie złotymi medalami. Wszędzie do nabycia. 3328

## DRUSKIENIKI

pokoje z dobrem utrzymaniem, blisko Niema i Zakładu; sucho, słonecznie i tanio. Zgłoszenia: ul. Piaski 12, S. Giedroyc, dla W. K. Informacje w Wilnie: telef. 22-48, od 3-6. 4478

## 2 pokoje z kuchnią

ulica Mickiewicza, rejon Katedry, z meblami i telefonem odnajmie zaraz poważnej osobie lub rodzinie do jesieni. Wiadomość: telef. 12-48, od g. 3—6 pp. 4481-2

## Letniska

w majątku Tuskulany blisko Wilna, nad Wilją, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jeżdżąc przez Zielony Most, Piłomont do Tuskulany. 4458

## „Opilol-Robla”

Najstarsza firma w kraju założ. w 1840 r. ul. Dmochowska 17, tel. 10-58, h-1234

## Biuro Elektro i Radio-techniczne D. Wajmana,

Wilno, Trocka 11, tel. 781. Najtańsze źródło zakupu materiałów elektro-technicznych i radiowych. Ceny konkurencyjne. Prosimy o przekonanie się. 3262

## Pamiętać należy,

że katar kiszki, biegunki, uporczywe rozwoleńnięcia leczy Mutaber-Rawski. Apteka Magistra Rawskiego, Warszawa. 4334-?

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258

## „Radio”

prezerwatywy są jedyną. Najlepsza marka. Gwarancja za każdą sztukę. 4258